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Acronimos importantes:

* CG = Competencia genérica

* CE = Competencia especifica

e CC = Competencia del componente académico
* RA = Resultados de aprendizaje
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DIRECCION GENERAL ACADEMICA
MODALIDAD PRESENCIAL

PLAN DOCENTE DEL COMPONENTE ACADEMICO

Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:
Correo electrénico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

A. Datos basicos del(os) docente(s)

| Cédula: |

Curriculo profesional resumido:

Ejemplo:

Desde :
Extension:

hasta : Paralelo:
L i ] L]

Doctorado en “Derecho economico y derecho de la empresa” Universidad de Barcelona- Esparia.
Master en “Administracion de Empresas“— Finanzas de la Universidad Complutense de Madrid-
Esparia. Diplomado en “Creacion de empresas” de la Universidad Andina Simon Bolivar - Ecuador.
Licenciado en Administracion de Empresas de la Universidad Central del Ecuador, Docente
universitario (Establecimiento UTPL,..) de las materias de Administracion Financiera, Logistica,
Gestion de Compras (etc.). Experiencia de (afios) de trabajo (en el Departamento de Finanzas de la
UTPL, en el Banco Central del Ecuador como analista financiero. (etc.)) (600 caracteres mdximo)

Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccion Departamental:
Correo electrénico:
Horario de tutoria:
Teléfono:

| Cédula: |

—
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Desde :

Extension:

hasta \_H_‘ Paralelo:
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Curriculo profesional resumido:

Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:
Correo electronico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

‘ Cédula:‘

Desde :

Extension:

Curriculo profesional resumido:

hasta \_H_‘

7

Paralelo:

Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccion Departamental:
Correo electrénico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

| Cédula:

—

Curriculo profesional resumido:

Desde \_‘:

Extension:

hasta \_H_‘

Paralelo:
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Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:
Correo electronico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

‘ Cédula: ‘

Desde \_‘:

Extension:

Curriculo profesional resumido:

hasta \_H_‘

Paralelo:

Profesor:
Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:

Correo electrénico: Cédula: ‘
Horario de tutoria: Desde : hasta : Paralelo:
Teléfono: Extension:
Curriculo profesional resumido:
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Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:
Correo electronico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

‘ Cédula: ‘

Desde \_‘:

Extension:

Curriculo profesional resumido:

hasta \_H_‘

Paralelo:

Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:
Correo electrénico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

| Cédula:

—

Curriculo profesional resumido:

Desde \_‘:

Extension:

hasta \_H_‘

Paralelo:
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Profesor:

Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:
Correo electronico:
Horario de tutoria:

Teléfono:

‘ Cédula: ‘

Desde \_‘:

Extension:

Curriculo profesional resumido:

hasta \_H_‘

Paralelo:

Profesor:
Titulo Académico:
Departamento:

Seccién Departamental:

Correo electrénico: Cédula: ‘
Horario de tutoria: Desde : hasta : Paralelo:
Teléfono: Extension:
Curriculo profesional resumido:
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. Datos basicos del componente académico

Area académica: ‘

Departamento: ‘

1.
2.
3. Seccién Departamental: ‘
4,

Nombre del componente académico:

5. Semestre en el que se imparte:

6. Tipo de componente académico: ‘

7. Numero de créditos:

8. Horario:

Titulacion Docente Dia Horario de clases No. de
presenciales aula

| | ek |
| | LN |
| | LN |
| I LN |
| I ek |
| I LN |
| I I |
| I I |
| I iAo |
| I I |
| I I |
I I I |

Conocimientos previos recomendados:
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D. Competencias a desarrollar y Resultados de Aprendizaje

Definicion de competencia: integracion de conocimientos, habilidades y destrezas, actitudes y
valores, en contextos diversos y auténticos, evaluable en un buen desempefio.

Competencias genéricas (CG) de la UTPL:

[>] CG-1. Vivencia de los valores universales del humanismo de Cristo.
[>] CG-2. Comunicacion oral y escrita.

[>] CG-3. Orientacién a la innovacién y a la investigacion.

[>] CG-4. Pensamiento critico y reflexivo.

[>] CG-5. Trabajo en equipo.

[>] CG-6. Comunicacién en Inglés

[>] CG-7. Compromiso e Implicacion Social

[>] CG-8. Comportamiento ético

[>] CG-9. Organizacién y planificacién del tiempo

Competencias especificas (CE) de la titulacién

CE-1.

CE-2.

CE-3.

CE-4.

CE-5.

CE-6.
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CE-7.

Competencia del componente (CC) académico

(En el caso de que el docente considere necesario, podra proponer dos o tres competencias
concretas del componente académico, que en manera integral desarrollen la competencia
especifica de la titulacion)

CC-1.

CC-2.

CC-3.

CC-4.

CC-5.
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E. Planificacién general del componente académico. Estrategias de
ensenanza aprendizaje planificadas para el desarrollo de competencias
y para el logro de los resultados de aprendizaje esperados por parte del
alumno.

Definicion de resultados del aprendizaje: enunciados verificables de lo que se espera que un
estudiante conozca, comprenda y/o sea capaz de hacer una vez terminado el proceso de aprendizaje.

Debe existir una planificacion del componente por bimestre. Es necesario estructurar el desarrollo de
las competencias por medio de temas y/o contenidos, detallando los resultados de aprendizaje
esperados. Cada una las actividades que el estudiante realizara junto al profesor y las que hara de
forma autdnoma con la cuantificacion del tiempo en relacion al total de créditos del componente.

La utilizacion de los REAs (al menos dos por ciclo) es obligatoria, en el desarrollo de las actividades
se debe indicar su uso.

Primer bimestre

Competencias genéricas de la UTPL que corresponden al primer bimestre:

[>] cG-1. Vivencia de los valores universales del humanismo de Cristo.
CG-2. Comunicacién oral y escrita.

[>¢] CG-3. Orientacion a la innovacion y a la investigacion.

[>] CG-4. Pensamiento critico y reflexivo.

[>¢] CG-5. Trabajo en equipo.

[%¢] CG-6. Comunicacion en Inglés

[>] CG-7. Compromiso e Implicacion Social

CG-8. Comportamiento ético

[>¢] CG-9. Organizacién y planificacion del tiempo

Competencias especificas (CE) de la titulacion que corresponden al primer bimestre:

[3¢] CE-1 [>] CE-2 [>] CE-3 [>¢] CE-4 [>] CE-5 [>] CE-6 [>] cE-7

Semana 1:

Competencias del
componente académico: ecc1 BAcc2 [Jccs [Jcc4 [Jccs

Contenidos:
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Resultados de aprendizaje
(RA):

RA-1:

RA-2:

RA-3:

RA-4:

RA-5:

Actividades presenciales:

Horas de trabajo:

Actividades extraclase:

Horas de trabajo:

Semana 2:

Competencias del
componente académico:

Plan docente del Componente Académico
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Contenidos:

Resultados de aprendizaje:
RA-1:

RA-2:

RA-3:

RA-4:

RA-5:

Actividades presenciales:

Horas de trabajo:

Actividades extraclase:

Horas de trabajo:
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Semana 3:

Sgrrr?s):rtzgféaascizlémico: [Jcct1 [Jcc2 [cc-3 Mcc4 [eccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales: 1
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase: 1
2.
3.
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5.
Horas de trabajo:
Semana 4:
Competencias del
componente académico: [Jcct [dcc2 [cc3 pcc4 [¥ces
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales:
1.
2.
3.
4,
5.

Horas de trabajo:

Plan docente del Componente Académico
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Actividades extraclase: 1
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Semana 5:
ggnT[f:r:zgﬁiaaasciedlémico: [Jcc1 [Jcc2 [cc3 [Fcc4 Rccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales: 1
2.
3.
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4.
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase: 1
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Semana 6:
Sgggc?r:eegtcéaasciilémico: [Jcct [dcc2 pcc3 pgcc4 [eces
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:

Plan docente del Componente Académico 17 LOD-UTPL



Actividades presenciales:
1.
2.
3.
4.
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase:
1.
2.
3.
4.
5.
Horas de trabajo:
Semana 7:
Competencias del
componente académico: [Jcc1 [Jcc2 [cc-3 cc4 [ccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:

Plan docente del Componente Académico
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RA-3:

RA-4:

RA-5:

Actividades presenciales:

Horas de trabajo:

Actividades extraclase:

Horas de trabajo:

Semana 8:

Competencias del
componente académico:

] cc

[Jcc-2

[>¢] cc-3 [#]cc-4 [¥]CC-5

Contenidos:

Plan docente del Componente Académico
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Resultados de aprendizaje:
RA-1:

RA-2:

RA-3:

RA-4:

RA-5:

Actividades presenciales:

Horas de trabajo:

Actividades extraclase:

Horas de trabajo:

Total de horas de trabajo del primer bimestre:

‘Horas presenciales: S ‘Horas extraclase: S ‘
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Fechas importantes (actividades académicas):

Ejemplo fechas de entrega de trabajos, salidas de campo, practicas de laboratorio, etc.

Fecha 1:

Fecha 2:

Fecha 3:

Fecha 4:

Fecha 5:

Fecha 6:

Fecha 7:

Segundo bimestre

Competencias genéricas de la UTPL que corresponden al segundo bimestre:

[>] cG-1. Vivencia de los valores universales del humanismo de Cristo.
[>] CG-2. Comunicacién oral y escrita.

[%¢] CG-3. Orientacion a la innovacion y a la investigacion.

[>¢] CG-4. Pensamiento critico y reflexivo.

[>¢] CG-5. Trabajo en equipo.

[>¢] CG-6. Comunicacién en Inglés

[>] CG-7. Compromiso e Implicacion Social

[>¢] CG-8. Comportamiento ético

[>¢] CG-9. Organizacién y planificacion del tiempo

Competencias especificas de la titulacién que corresponden al segundo bimestre
[ CE-1 [#]CE-2 |[#]CE-3 [#]CE-4 [#]CE-5 |[¥]CE-6 [s]CE-7

Semana 1:

Competencias del []cc

componente académico: D CC-2 |Z| CC-3 |Z| CC-4 lZI CC-5

Contenidos:

Resultados de aprendizaje:
RA-1:

RA-2:
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RA-3:

RA-4:

RA-5:
Actividades presenciales:

1.

2.

3.

4.

5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase:

1.

2.

3.

4,

5.
Horas de trabajo:
Semana 2:
Competencias del [Jcc1 [Jcc2 [cc-3 pHcca [ccs

componente académico:

Contenidos:

Plan docente del Componente Académico
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Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales: 1
2.
3.
4.
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase: 1
2.
3.
4.
5.
Horas de trabajo:
Semana 3:
ggnTr?:r:Z?]f;aascizlémico: [lcc1 [Jcc2 [Mcc3 pFcc4 ccs
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Contenidos:

Resultados de aprendizaje:
RA-1:

RA-2:

RA-3:

RA-4:

RA-5:

Actividades presenciales:

Horas de trabajo:

Actividades extraclase:

Horas de trabajo:

Plan docente del Componente Académico 24 LOD-UTPL




Semana 4:

Sgrrr?s):rtzgféaascizlémico: [Jcct [dcc2 (ccs pcc4 pFccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales: 1
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase: 1
2.
3.
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5.
Horas de trabajo:
Semana &:
Competencias del
componente académico: [Jcc1 [dcc2 [ccs cc4 [Fccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales:
1.
2.
3.
4,
5.

Horas de trabajo:

Plan docente del Componente Académico
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Actividades extraclase:
1.
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Semana é:
Competencias del
componente académico: [Jcc1 [dce2 CC-3 [cc4 [Fccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
Actividades presenciales:
1.
2.
3.

Plan docente del Componente Académico
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4.
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase: 1
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Semana 7:
Sgggc?r:eegtcéaasciilémico: [Jcct1 [dcc2 [cc3 pcc4 [pFccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:
RA-4:
RA-5:
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Actividades presenciales:
1.
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Actividades extraclase:
1.
2.
3.
4,
5.
Horas de trabajo:
Semana 8:
Competencias del
componente académico: [Jcc1 [Jcc2 [cc-3 cc-4 [¥ccs
Contenidos:
Resultados de aprendizaje:
RA-1:
RA-2:
RA-3:

Plan docente del Componente Académico

29

LOD-UTPL




RA-4:

RA-5:

Actividades presenciales:

Horas de trabajo:

Actividades extraclase:

Horas de trabajo:

Total de horas de trabajo del segundo bimestre:

Horas presenciales: E Horas extraclase: E

Fechas importantes (actividades académicas):

Ejemplo fechas de entrega de trabajos, salidas de campo, practicas de laboratorio, etc.

Fecha 1:

Fecha 2:

Fecha 3:
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Fecha 4:

Fecha 5:

Fecha 6:

Fecha 7:
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F. Evaluacion del componente académico

Consideraciones generales sobre los criterios de evaluaciéon del componente
académico. Se debe tener en cuenta que:

J

v
J

La evaluaciéon es un proceso continuo a lo largo del bimestre y flexible de acuerdo
a la naturaleza del componente académico.
La calificacion bimestral serd sobre 20 puntos.
Se debe especificar los criterios de evaluacién por bimestre, y el puntaje sobre el

cual serdn calificados.

Primer Bimestre

(las actividades y porcentajes variardn de acuerdo al componente académico).

Plan docente del Componente Académico

CG CE CcC RA Instrumento Peso (%) | Puntos
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Segundo Bimestre

(las actividades y porcentajes variaran de acuerdo al componente académico).

CG CE CC RA Instrumento Peso |Puntos
(%)
TOTAL: 100% 20

Plan docente del Componente Académico
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Recordar que todas las competencias y resultados de aprendizaje deben reflejarse en la evaluacién.
El docente debe socializar a los estudiantes el (los) logro(s) de la (s) competencia(s) desarrolla(n)
segun las siguientes rubricas.

Menos del 35% del
peso del indicador.

(0-13.9/40 puntos)

Desarrollo minimo de la
competencia mostrando
inseguridad y duda

Entre el 35% y
69.9% del peso
del indicador.
(14-27.9/40
puntos)

Manejo de la
competencia
insuficiente que
requiere mas
desarrollo para
su aprendizaje

NIVEL I

Entre el 70% y
79.9% del peso
del indicador.
(28-31.9/40
puntos)

Desarrollo de la
competencia
suficiente para
desenvolvimiento
en las situaciones
frecuentes y de
baja y moderada
complejidad

NIVEL Il

Entre el 80% y
89.9% del peso
del indicador.

(32-35.9/40
puntos)

Manejo de la
competencia
incluyendo las
situaciones menos
frecuentes y de alta

complejidad

NIVEL 1ll

A partir del 90%
del indicador.

(36-40/40 puntos)

Desarrollo de la
competencia de
forma
sobresaliente,
siendo un
referente para
cualquier miembro
del equipo

Plan docente del Componente Académico 34
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G. Examen Final

- Las actividades de recuperacion deberan desarrollarse de acuerdo a las fechas establecidas en el
calendario académico.

- En ésta parte se debe indicar las actividades realizadas durante el desarrollo del componente
académico que podran ser recuperados, el instrumento a utilizarse para la recuperaciéon y el
puntaje.

- La recuperacion es para los estudiantes que no completen 28 puntos en ambos bimestres o que
desee mejorar su promedio.

BIMESTRE RA INSTRUMENTO Puntos

Plan docente del Componente Académico 35 LOD-UTPL




Recursos a utilizar para el desarrollo del componente académico:

En este punto se debe indicar todos los recursos que el estudiante empleara para adquirir las
competencias y evidenciar el resultado de aprendizaje.

Bibliografia Basica

a) Nombre del Texto Basico (utilice el formato APA)

b) Informacién general del texto

¢El texto esta disponible en la biblioteca general fisica de la UTPL?

@si O No

c)

Bibliografia Complementaria

a) Nombre del Texto (utilice el formato APA)

b) Informacién general del texto

c) ¢El texto esta disponible en la biblioteca general fisica de la UTPL?

® sSi O No

*kkkkkk

a) Nombre del Texto (utilice formato APA)

b) Informacion general del texto
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c) ¢El texto esta disponible en la biblioteca general fisica de la UTPL?

Osi O No

Fkkkdkdk

a) Nombre del Texto (utilice formato APA)

b) Informacién general del texto

c) ¢Eltexto esta disponible en la biblioteca general fisica de la UTPL?

Osi O No

Biblioteca virtual

Nombre de la Base de Link
Datos
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Recursos Educativos Abiertos

Nombre del REA Link

La utilizacién de los REAs (al menos dos por ciclo) es obligatoria. En el desarrollo de las actividades
se debe indicar su uso.

Enlaces web

Otros recursos

NOTA: Durante todo el bimestre el docente debera utilizar un portafolio docente digital donde respalde
todo el material utilizado para el desarrollo del componente académico, sean diapositivas, pruebas,
recursos, etc.) El uso del EVA es obligatorio para las dos modalidades.
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Elaborado por:

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

Revisado por:

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

DOCENTE

Responsable de Seccién Departamental

Aprobado por el Consejo de Departamento, seguin acta Nro: de fecha............
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